
 

Decreto Dirigenziale n. 261 del 24/09/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 7 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MODIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N. 124 DEL 27/04/2012. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

a. che con D.D. n. 124 del 27/04/2012 è stata rilasciata l'Autorizzazione Integrata Ambientale alla 
Prysmian Powerlink S.r.l per l'impianto IPPC cod. 2.5 b (impianti di fusione e lega di metalli non 
ferrosi, compresi i prodotti di recupero [affinazione, formatura di fonderia] con una capacità di 
fusione superiore a 4 t/g per il piombo ed il cadmio o a 20 t/g. per tutti gli altri metalli) sito in 
Pozzuoli (NA) Via Annecchino, 93, con la prescrizione al punto 5.4 del rispetto degli scarichi idrici 
dei limiti per tutti gli inquinanti indicati all’All. V, Parte III, D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., tabella III, 
colonna “scarico in corpo idrico superficiale” sia per le acque nere che confluiscono in pubblica 
fognatura che per le acque meteoriche che vengono scaricate direttamente a mare, con 
l’ulteriore specificazione che, per le acque nere la prescrizione del rispetto dei limiti del corpo 
idrico superficiale in luogo del rispetto dei limiti dello scarico in pubblica fognatura, ha valenza 
nelle more del rilascio dell’autorizzazione allo scarico al depuratore di Cuma; 

b. che la Prysmian Powerlink S.r.l.ha presentato ricorso al T.A.R. Campania per la sospensione ed 
annullamento nella sola parte in cui è stato prescritto “il rispetto dei limiti per tutti gli inquinanti 
indicati nell'allegato V, parte III, D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., tabella III, colonna <scarico in corpo 
idrico superficiale> per le acque nere che confluiscono in pubblica fognatura con l'ulteriore 
specificazione che per le acque nere la prescrizione dei limiti dello scarico in pubblica fognatura 
ha valenza nelle more del rilascio dell'autorizzazione allo scarico al depuratore di Cuma”; 

c. che con Ord. 1098/12 del 26/07/2012 il T.A.R. Campania, V Sez., ha accolto l’istanza cautelare 
disponendo che le Amministrazioni procedano a motivato riesame dell’impugnato provvedimento 
anche alla luce dei motivi tecnici di cui al ricorso, fissando per il prosieguo la Camera del 
Consiglio del 22/11/2012; 

 
RILEVATO che con nota prot. 613878 del 09/08/2012, in ottemperanza all’ordinata istruttoria del 
T.A.R. Campania - ai sensi dell’Art. 14 ter commi d a 1 a 3 e da 6 a 9 e 14 quater della L. 241/90 e 
s.m.i. - è stata convocata per il giorno 20/09/2012  la Conferenza di Servizi per l’esame dei motivi 
addotti dalla Prysmian Powerlink srl nel ricorso pr esentato, invitando gli Enti interessati al 
procedimento; 
 
RILEVATO 

a. che nella Conferenza di Servizi svoltasi in data 20/09/2012, il cui verbale per relationem si 
richiama: 

a.1 la Provincia, con nota 87450 x 6 del 20/09/2012 acquisita agli atti con prot. 685322 del 
20/09/2012, ha dichiarato la propria incompetenza; 

a.2 l'ARPAC, con nota 41697/2012 del 17/09/2012 acquisita agli atti con prot. 682552 del 
18/09/2012 ha espresso parere favorevole al rilascio dell'A.I.A. nulla dicendo sulla necessità 
o opportunità di confermare o meno la prescrizione impugnata; 

a.3 il Comune di Pozzuoli, l'ASL NA 2 Nord e l'ATO 2 non hanno partecipato alla conferenza; 
b. che la Regione Campania, per i motivi riportati nel verbale, ha ritenuto di confermare la 

prescrizione data assegnando, alla Prysmian Powerlink, il termine di 12 mesi per l'attuazione di 
detta prescrizione precisando che, qualora entro tale data il depuratore di Cuma sia stato 
autorizzato la prescrizione verrà a decadere, ovvero qualora saranno approvate deroghe ai 
valori limite di emissione, ai sensi dell'art. 101, comma 1, D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., i limiti da 
rispettare dovranno essere quelli di cui alla deroga. 

 
VISTI 

1. il D.D. 124 del 27/04/2012; 
2. il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., artt. 29 sexies comma III, 29 septies e 101 comma I; 
3. il D.D. n. 9 del 24/04/2011 del Coordinatore dell'AGC 05 Ecologia ad oggetto “Deleghe di 

competenze ai Dirigenti di Settore dell'AGC 05”. 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012



 

 

 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

DECRETA 
 

per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto e confermato: 
 

1. di  confermare la prescrizione di cui al punto 5.4 del D.D. 124 del 27/04/2012; 
2. di  assegnare, alla Prysmian Powerlink, il termine di 12 mesi dalla data del 20/09/2012 per 

l'attuazione della prescrizione del rispetto dei valori limite dello scarico in corpo idrico superficiale 
per le acque nere che confluiscono nella pubblica fognatura. Qualora entro la data del 
20/09/2013 il depuratore di Cuma sia stato autorizzato la prescrizione di cui al precedente punto 
1 verrà a decadere, ovvero qualora saranno approvate deroghe ai valori limite di emissione, ai 
sensi dell'art. 101, comma 1, D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., i limiti da rispettare saranno quelli di cui 
alla deroga. 

3. di  trasmettere il presente provvedimento al Comune di Pozzuoli, all'Amministrazione Provinciale 
di Napoli, all'ASL NA/2 Nord, all'ATO 2 e all'ARPAC Dipartimento provinciale di Napoli per gli 
opportuni controlli di competenza; 

4. di  notificare il presente provvedimento alla società Prysmian Powerlink s.r.l., 
5. di  inviare il presente provvedimento all'AGC 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento 

e Protezione Civile; 
6. di  inviare per via telematica il presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale della 

Campania e al Settore BURC per la pubblicazione. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
 
  
 dr.ssa Lucia Pagnozzi  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012


	BURC n. 63 del  1 Ottobre 2012

